
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

  

 

      ŽUPAN 
KLASA: 023-01/18-01/16 
URBROJ: 2163/1-01/8-18-02 
Pula, 12. ožujka 2018. 
 

      SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 
     n/p predsjednika Valtera Drandića 

       Dršćevka 3,  
52 000 Pazin 

 
 
PREDMET: Zaključak o prihvaćanju Programa rada Županijskog operativnog centra 

Istarske županije za 2018. godinu 
 
 
 
Na temelju članka 65. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske županije", br. 
10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17 i 2/18), Župan Istarske županije dana 12. ožujka 2018. godine,  
donosi slijedeći  

 
Z A K L J U Č A K 

 
1. Prihvaća se Nacrt i utvrđuje Prijedlog Programa rada Županijskog operativnog centra 

Istarske županije za 2018. godinu. 
 

2. Akt iz točke 1. ovog Zaključka sastavni je dio istog, te se upućuje Skupštini Istarske 
županije na razmatranje i usvajanje. 
 

3. Za izvjestitelja po točki 1., a vezano za točku 2. ovog Zaključka određuje se pročelnik 
Upravnog odjela za održivi razvoj Josip Zidarić. 

 

4. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 

 
 

         ŽUPAN 
             mr.sc. Valter Flego 



 

 

Na temelju članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi "Narodne 
novine" broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 
137/15, 123/17), članka 43. i 84. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske 
županije" br. 10/09, 04/13, 16/16, 1/17, 2/17 i 2/18), a u vezi s člankom 9. Plana intervencija 
kod iznenadnog onečišćenja mora u Istarskoj županiji (Službene novine Istarske županije br. 
13/09), Skupština Istarske županije na sjednici održanoj dana __________ godine, donosi 
 

 
ZAKLJUČAK 

o prihvaćanju Programa rada Županijskog operativnog centra Istarske županije za 
2018. godinu  

 
 
 

1. Prihvaća se Program rada Županijskog operativnog centra Istarske županije za 2018. 
godinu. 

 
 
 

2. Ovaj Zaključak stupa na snagu osmog dana od objave u "Službenim novinama 
Istarske županije". 

 
 
KLASA: 
URBROJ: 
Pazin, 

REPUBLIKA HRVATSKA 
SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE  

 
Predsjednik 

 
Valter Drandić 

 
 
 
Dostaviti: 

1. Uredu državne uprave – Službi za opću upravu i društvene djelatnosti 
2. Županu Istarske županije 
3. Zapovjedniku Županijskog operativnog centra  
4.  UO za održivi razvoj IŽ 
5.  UO za proračun i financije IŽ 
6. Objava 
7. Pismohrana, ovdje. 

 



 

 

OBRAZLOŽENJE 
 
I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE OVOG AKTA 
 
Pravni temelj za donošenje ovog Zaključka je sadržan u odredbama  članaka 35. Zakona o 
lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi ("Narodne novine" broj 33/01, 60/01, 129/05, 
109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 123/17), te članaka 43. i 84. 
Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“ br. 10/09, 04/13, 16/16, 1/17, 
2/17 i 2/18). Odredbom članka 9. Plana intervencija kod iznenadnog onečišćenja mora u 
Istarskoj županiji (Službene novine Istarske županije br. 13/09) propisano da Predstavničko 
tijelo županije usvaja Program rada Županijskog operativnog centra za tekuću godinu. Osim 
toga, program rada za tekuću godinu Istarska županija dostavlja i Stožeru, tijelu odgovornom 
za provedbu postupaka i mjera predviđanja, sprječavanja, ograničavanja, spremnosti za i 
reagiranja po Planu intervencija kod iznenadnog onečišćenja mora u RH (NN br. 82/08) i 
Subregionalnom planu. 
 
II. OSNOVNA PITANJA KOJA SE RJEŠAVAJU OVIM AKTOM 
 
Ovim Zaključkom, čije se donošenje predlaže, prihvaća se Program rada Županijskog 
operativnog centra Istarske županije za 2018. godinu, a sve sukladno odredbama Plana 
intervencija kod iznenadnog onečišćenja mora (NN br. 82/08).  
 
Skupština Istarske županije je 2009. godine donijela Plan intervencija kod iznenadnih 
onečišćenja mora u Istarskoj županiji („Službene novine Istarske županije“ br. 13/09). 
Sukladno članku 9. Plana, kojim su propisani zadaci Županijskog operativnog centra (u 
daljnjem tekstu: ŽOC), Skupština temeljem prijedloga ŽOC-a usvaja prijedloge godišnjih 
programa rada ŽOCa. Članovi i zamjenici ŽOC-a usvojili su prijedlog koji je izradio Upravni 
odjel za održivi razvoj kao tijelo koje, temeljem odredbe stavka 2., članka 6. Plan intervencija 
kod iznenadnih onečišćenja mora u Istarskoj županiji („Službene novine Istarske županije“ 
br. 13/09), obavlja poslove tajništva za ŽOC.  
Programom rada ŽOC-a za 2018. godinu obuhvaćeni su zadaci ŽOC-a koji ne zahtijevaju 
ulaganja u nabavku nove opreme, već oni zadaci i obveze kojim se provjerava zapovjedni 
ustroj, razina priopćavanja posebno među interventnim ekipama, provjera postojeće opreme 
te izobrazba članova i zamjenika članova ŽOC-a, uzimajući u obzir financijska sredstva koja 
su osigurana u Proračunu Istarske Županije za 2018. godinu. 
 
 
III. FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU OVOG AKTA 
 
Za provedbu ovog  Zaključka, osigurana su financijska sredstva za redovito održavanje 
Plana (dogovaranje, komuniciranje, obuka, vježbe, dokumentacija) u Proračunu Istarske 
županije za 2018. godinu u visini od 40.000,00 kn (razdjel: 04, pozicija: 180130). 
 
 
IV. ROK PROVEDBE AKTA 
 
Ova odluka stupa na snagu 8 dan od dana objave u Službenim novinama Istarske županije. 



 

 
Ai sensi dell’art. 35 della Legge sull'autogoverno locale e territoriale (regionale) ("Gazzetta 
ufficiale" nn. 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 
137/15, 123/17), degli artt. 43 e 84 dello Statuto della Regione Istriana ("Bollettino ufficiale 
della Regione Istriana", nn. 10/09, 13/17, 2/17 e 2/18), in riferimento all'art. 9 del Piano degli 
interventi nei casi di inquinamento improvviso del mare nella Regione Istriana (Bollettino 
ufficiale della Regione Istriana n. 13/09), l'Assemblea della Regione Istriana, alla seduta 
tenutasi il giorno _______________, emana la 
 

 
CONCLUSIONE 

sull'approvazione del Programma di lavoro del Centro regionale operativo della 
Regione Istriana nel 2018  

 
 
 

1. Si emana il Programma di lavoro del Centro regionale operativo della Regione 
Istriana per il 2018. 

 
 
 

2. La presente Conclusione entra in vigore l'ottavo giorno della sua pubblicazione sul 
"Bollettino ufficiale della Regione Istriana". 

 
 
CLASSE: 
N.PROT.: 
Pisino, 

REPUBBLICA DI CROAZIA 
ASSEMBLEA DELLA REGIONE ISTRIANA  

 
Il Presidente 

 
Valter Drandić 

 
 
 

 



1 

  

 
Program rada 

Županijskog operativnog centra Istarske županije  
za 2018. godinu  

 
Program rada Županijskog operativnog centra Istarske županije za 2018. godinu (u 
daljnjem tekstu: Program rada) izra�en je sukladno Planu intervencija kod iznenadnog 
one�iš�enja mora u IŽ (Sl novine IŽ br. 13/09) (u daljnjem tekstu: Plan IŽ), te osiguranim 
financijskim sredstvima u Prora�unu IŽ za 2018. godinu.  
 
Za realizaciju Programa rada Istarska županija ima: 
 
Povoljne mogu�nosti:  obrazovani kadar, dugogodišnje iskustvo na poslovima 
pomorstva  te zaštite prirode i okoliša, baze podataka o stanju obalnog mora, relevantne 
prostorne podatke u shp formatu za korištenje u programu ArcGIS-u, dobrim alatom  koji 
pomaže ŽOC-u u aktivnostima ukoliko do�e do iznenadnog one�iš�enja mora.  
 
Istarska županija ima sa tvrtkom Dezinsekcija d.o.o. potpisan dvogodišnji Okvirni 
sporazum za usluge �iš�enja morskog okoliša ekološkim brodom, KLASA: 406-01/16-
01/26, UR.BROJ: 2163/1-09/1-16-14 od 31. svibnja 2016. godine, te 2. godišnji ugovor o 
javnoj nabavi za usluge �iš�enja morskog okoliša ekološkim brodom, KLASA: 406-
01/17-01/24, UR.BROJ: 2163/1-09/1-17-3 od 29. lipnja 2017. godine. 
 
Tako�er, sa Ministarstvom zaštite okoliša i energetike potpisan Ugovor o sufinanciranju 
dijela hladnog pogona jednog broda �ista�a za �iš�enje morskog okoliša u akvatoriju 
Istarske županije koji je istekao 31. prosinca 2017. godine te je u pripremi njegovo 
produljenje za 2018. godinu. 
 
Problemi: nedovoljna komunikacija i prijenos informacija od strane nadležnih  
ministarstava (Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture; Ministarstvo zaštite okoliša i 
energetike) i nedovoljna komunikacija s institucijama i tijelima na nacionalnoj razini 
(Stožer RH), strateški nedovoljno definirano korištenje postoje�ih eko brodica i/ili 
nabavka novih s definiranom financijskom konstrukcijom (obalne JLS, IŽ, nacionalna 
razina, EU fondovi) i rokovima nabave, nedovoljna financijska sredstava osigurana u 
prora�unu IŽ. 
 
Ciljevi koji se planiraju posti�i u 2018. godini:  
 

� Provjera zapovjednog ustroja po Planu IŽ  
 

� Ugovaranje sufinanciranja dijela hladnog pogona jednog broda �ista�a za 
�iš�enje morskog okoliša u akvatoriju Istarske županije za 2018. godinu (sa 
Ministrastvom zaštite okoliša i energetike) 
 

� Ažuriranje podataka iz adresara �lanova i zamjenika �lanova ŽOC-a imenovanih 
Rješenjem o imenovanju �lanova i zamjenika �lanova Županijskog operativnog 
centra Istarske županije, KLASA: 013-02/17-01/90, UR.BROJ: 2163/1-01/8-17-2, 
od 17. listopada 2017. godine; 
 

� Provjera razine priop�avanja posebno me�u interventnim ekipama koje sudjeluju 
u mjerama zajedni�kog postupanja, 
 

� Provjera opreme i stjecanje daljnjih iskustva u rukovanju s opremom, 
  



2 

  

� izobrazba �lanova i zamjenika �lanova ŽOC-a, kako bi u slu�aju iznenadnog 
one�iš�enja mora bili uvježbani da pravovremeno i efikasno ograni�e 
one�iš�enje i provedu sanaciju kako bi šteta za prirodu i okoliš bila što manja, a 
da se pri tome racionalno i ekonomi�no troši raspoloživa oprema i ljudstvo pa 
samim time i financijska sredstva,  
 

� analiza postupanja u slu�ajevima aktiviranja ŽOC-a. 
 
 
Neposredni zadaci: 
 

� usvajanje Izvješ�a o radu ŽOC-a za 2017. godinu; 
 

� usvajanje Programa rada ŽOC-a za 2018. godinu; 
 
� provedba interne analize djelovanja tijelom incidenta uzrokovanog potonu�em 

m/b Silni (studeni, prosinac 2017. godine) 
 

� ažuriranje Plana IŽ te po potrebi i adresara �lanova i zamjenika ŽOC-a; 
 

� Provjera zapovjednog ustroja po Planu IŽ,  
 

� Provedba ugovora za obavljanje usluge �iš�enja morskog okoliša ekološkim 
brodom, 

 
� ažuriranje popisa opreme, 
 
� održavanje i sitniji popravci opreme u vlasništvu IŽ, 

 
� pra�enje rada brodova �ista�a, 

 
� nadzor nad stanjem obalnog mora (Izvješ�a brodova �ista�a). Tako�er nadzor 

nad stanjem mora provoditi �e se plovnim objektima i zrakoplovima ostalih 
državnih tijela tijekom njihovih redovnih ophodnji i radnim zada�ama (Obalna 
straža, policija, Lu�ka kapetanija, ribarska inspekcija, carina), 
 

� nastavak uspostavljene suradnje sa Obalnom stražom RH, 
 

� organizacija vježbi i radionica. 
Lipanj 2018. – Vježba „Pula 2018“ – organiziranje jednodnevne vježbe sa 
svrhom provjere mehanizama za uzbunjivanje, provjeru informacija, odlu�ivanja 
o mjerama intervencije i upravljanja operacijama spašavanja unesre�enih, te 
�iš�enja izlivenih ugljikovodika na moru kao i utvr�ivanja sposobnosti 
zajedni�kog djelovanja odnosno koordinacije interventnih timova više službi. 
 
Dodatna svrha vježbe je utvrditi potrebe za dodatnom specijaliziranom opremom 
nužnom za djelovanje u sli�nim situacijama, a koja bi mogla biti nabavljena kroz 
budu�e projekte financirane sredstvima Europske unije ili iz drugih izvora 
financiranja. 

� Planom gospodarenja otpadom RH za razdoblje od 2017 do 2022. godine (NN br. 
3/17) propisuje kroz definiranje ciljeva (cilj 2.5) obvezu Uspostave sustava 
gospodarenja otpadnim brodovima, podrtinama i potonulim stvarima na morskom 
dnu, te definira mjere za ostvarenje navedenog cilja s naznakom nositelja izvršenja, 



3 

  

izvorima financiranja i rokovima (tablica br. 20 navedenog Plana). Prva mjera odnosi 
se na donošenje odgovaraju�ih propisa s rokom izvršenja do kraja 2018. godine i 
nositeljima izrade MZOE/MMPI.  
ŽOC �e tijekom 2018. godine pratiti aktivnosti nadležnih Ministarstava i temeljem 
iskustava i do sada provedenih akcija u rješavanju problema podrtine TA 36 ex. 
Stella Pollare, sugerirati izradu i provo�enje trajnog rješenja sanacije navedene 
podrtine; 
 

� izrada polugodišnjeg i godišnjeg izvješ�a po Planu IŽ, 
� Izrada Programa rada za 2019. godinu. 

 
Nacrt Programa izradio: Upravni odjel za održivi razvoj IŽ 
 
Klasa: 351-02/18-01/18 
Urbroj: 2463/1-08-02/4-18-4 
Dana, 06.02.2018. godine 


